
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1326 del 29/09/2022

Il Direttore di Area
AREA FARMACI, DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: ESTARSDAFA02PR22 - FORNITURA DI METADONE CLORIDRATO CON 
SISTEMA DI EROGAZIONE INFORMATIZZATO IN SERVICE  E IDONEO DISPENSER � �
AUTOMATICO E SEMIAUTOMATICO OCCORRENTE AI SER.D DELLE AZIENDE 
SANITARIE DELLA REGIONE TOSCANA, MEDIANTE SISTEMA DINAMICO DI 
ACQUISIZIONE (SDA), AI SENSI DELL ART. 55 DEL D.LGS. 50/2016.   RIFERIMENTO �
PROGRAMMAZIONE FARMACI CUI 2022-031-0014 ID ANAC N. 8588749 CPV 
33693300-7 AGGIUDICAZIONE DITTA L. MOLTENI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
DI  9.700.736,06 (IVA INCLUSA) PER UN PERIODO DI 48 MESI DAL 01/11/2022 AL �
31/10/2026.

Struttura Proponente: FARMACI E DIAGNOSTICI

Direttore di area: Donella Racheli

Dirigente: Antonietta Ferrara

Responsabile del Procedimento: Novelli Diana

Proposta di determina: 2599 Del: 21/09/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
02aaf712adcdb3f2ad1a3a750226c9a7eb4573eaf2c871146709121621ecc646

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
d7f1f6246ba2550b9fd317698a0d1ea09a77f8c52bfd52066575468837414357

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

  
IL RESPONSABILE DI AREA 

Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici 
 
su proposta della Dr.ssa Antonietta Ferrara, Direttore della U.O.C. Farmaci e Diagnostici, dirigente 
proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare: 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di 
disciplina del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 
26/2014 e n. 86/2014; 
 
VISTO l’art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente 
unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1° gennaio 2015, subentra 
ai tre ESTAV del SSR, con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive 
risorse umane e strumentali; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 

 n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016 e n. 313/2018, con i quali è stato adottato e 
successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 

 nn.  2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con i quali 
sono state assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 

 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa e la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, 
gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con il quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 
1° dicembre 2018"; 

 n. 307/2019 con la quale sono state adottate le linee guida in tema di coperture economiche 
della AA.SS. sulle procedure di acquisizione ESTAR; 

 n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle 
sedute pubbliche”; 

 n. 458/2020 con il quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell'attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

 
RICHIAMATE, altresì le: 

 Deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 17/12/2019 avente ad oggetto la 
“Programmazione dell'attività contrattuale di competenza del Dipartimento Acquisizione 
Beni e Servizi per gli anni 2020/2021; 

 Deliberazione del Direttore Generale n. 287 del 14/07/2020 avente ad oggetto la revisione 
della programmazione dell'attività contrattuale di competenza del dipartimento acquisizione 
beni e servizi anno 2020-2021; 

 Deliberazione del Direttore Generale n. 554 del 29/12/2020 avente ad oggetto 
“Programmazione dell'attività contrattuale del dipartimento acquisizione beni e servizi per il 
biennio 2021-2022 e rettifica deliberazione n. 458/20”; 

 
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

  

 Deliberazione del Direttore Generale n. 591 del 24/11/2021 avente ad oggetto 
“Programmazione dell'attività contrattuale di competenza del Dipartimento Acquisizione 
Beni e Servizi per il biennio 2022-2023”; 

 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento risulta inserita nel 
programma dell’attività contrattuale di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 591/2021 sopra 
richiamata e che quanto aggiudicato nonché le procedure seguite rispecchiano il contenuto della 
programmazione (n. CUI 2022-031-0014); 
 
EVIDENZIATO che, essendo la procedura in argomento inserita nel Programma dell’Attività 
contrattuale 2022 approvato dalle Aziende Sanitarie coinvolte, tale adempimento costituisce 
attestazione della necessaria copertura finanziaria;  
 
RICHIAMATE altresì le procedure: 

 PA 2/2015 Rev. 02 (Delibere di Indizione – controlli ed attestazioni);  

 PA 5/2015 (Adozione modelli di capitolato generale per appalto, accordo quadro, 
convenzione e disciplinare tipo); 

 PA 4/2016 rev. 02 (nomina Commissioni di aggiudicazione e Collegi Tecnici); 

 PA 3/2017 rev. 01 (Determine di aggiudicazione - controlli e attestazioni); 

 PA 7/2017 (Procedura aziendale per la gestione degli adempimenti istruttori inerenti alla 
quantificazione dei fabbisogni ed alla acquisizione delle coperture economiche per le 
procedure ABS); 

 PA 10/2017 (Procedura per la gestione delle richieste di approvvigionamento mediante 
applicativo RDA –I-SHARE doc); 

 PA 11/2017 (Iter di gestione gara); 
applicate alla procedura di cui al presente provvedimento; 
 
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 1232 del 22/12/2014 che, ai sensi del D.L. n. 66/2014 
convertito nella legge n. 89/2014, designa la Regione Toscana quale Soggetto Aggregatore 
regionale prevedendo che lo stesso opera attraverso le strutture competenti della Giunta regionale 
e avvalendosi di ESTAR; 
 
DATO ATTO che la presente procedura di gara rientra nel Piano delle iniziative del soggetto 
aggregatore e rispetta il DPCM 24/12/2015 (pubblicato su GURI n. 32 del 09/02/2016) in punto 
di “categorie merceologiche” ai sensi dell’art. 9 del DL 66/2014, convertito in Legge 89/2014;   
 
ATTESO che: 

 con Determinazione n. 826 del 09/06/2022, è stata indetta una procedura ristretta 
denominata ESTARSDAFA02PR22 per la fornitura di metadone cloridrato con sistema di 
erogazione informatizzato “in service” e idoneo dispenser automatico e semiautomatico 
occorrente ai Ser.D delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana, mediante Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 per un quadro 
economico complessivo di euro 12.963.345,60 (IVA esclusa) e per il periodo di 48 mesi e 
contestualmente sono stati approvati gli atti di gara (Lettera di invito e Scheda 
tecnica/offerta economica); 

 
DATO ATTO che: 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

  
− l'elemento prezzo è il criterio di selezione, trattandosi di prodotti standardizzati e 

determinabili dal mercato, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, come specificato 
dettagliatamente nel disciplinare di gara, allegato alla Determina n. 864/2020 istitutiva del 
Sistema Dinamico e sopra richiamata; 

 
PRESO ATTO che: 

 entro i termini previsti per la presentazione delle offerte, firma digitale e marcatura temporale 
sulla scheda offerta economica entro le ore 11:00 del giorno 04/07/2022, invio del file 
“MarcaTemporaLe_OffertaEconomica_(CONSMT)_ESTARSDAFA02PR23.xls entro e 
non oltre le ore 13:00 del giorno 04/07/2022, l’invio al sistema della documentazione dalle 
ore 13:01 alle ore 15:00 del giorno 04/07/2022, risulta pervenuta la sola offerta della ditta L. 
Molteni & C. di Scandicci;  

 il giorno 05/07/2022, alle ore 10.00 in seduta riservata si è proceduto all’apertura della busta 
elettronica contenente la documentazione amministrativa, alla successiva verifica della stessa, 
e all’ammissione al proseguimento della gara della ditta L. Molteni & C., come risulta dal 
verbale del 05/07/2022 di verifica idoneità amministrativa, allegato “A”, composto di pag. n. 
1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 nelle date del 14/07/2022 e 15/09/2022 l’Organo Tecnico di Valutazione che ha proceduto 
a verificare la conformità dell’apparecchiatura e dei prodotti offerti che risultano conformi 
alle specifiche tecniche richieste nel Capitolato Tecnico, come da verbale del 15/09/2022 
(All. B); 

 successivamente è stata effettuata l’elaborazione dell’offerta economica pervenuta (All. C); 
 
Ricordato che, ai fini dell’efficacia del presente atto, sono in corso le verifiche relative all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 nei confronti dell’aggiudicatario; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla base della procedura sopra esposta, di approvare gli esiti della 
procedura ristretta denominata ESTARSDAFA02PR22, così come illustrati nella tabella 
riepilogativa offerta economica e dalla quale risultano i prodotti offerti con le relative quotazioni e 
l’operatore economico offerente, (All. C); 
 
DATO ATTO che la fornitura oggetto della presente aggiudicazione avrà una durata contrattuale 
dal 01/11/2022 al 31/10/2026; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 8.601.292,80 (IVA 
esclusa) e di euro 9.700.736,06 (IVA inclusa) risulta così suddiviso tra le Aziende sulla base dei 
fabbisogni segnalati: 
 
AUSL Toscana Nord Ovest             € 4.254.823,20    Iva inclusa  
 
AUSL Toscana Centro  € 2.778.098,40    Iva inclusa 
 
AOU Careggi    €     63.842,30    Iva inclusa 
 
AUSL Toscana Sud Est  € 2.603.972,16    Iva inclusa 
 
VERIFICATO il compimento di tutti gli atti istruttori e considerati gli allegati uniti al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale, di seguito elencati: 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

  
 

 Verbale Amministrativo del 05/07/2022, allegato “A” composto da pagina 1; 

 Verifica idoneità tecnica del 15/09/2022, allegato “B” composto da pagina 1;  

 Tabella riepilogativa offerta economica, allegato “C” composto da pagine 3; 
 
VISTA la sopra menzionata documentazione, conservata presso l’UOC Farmaci e Diagnostici del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 17 del DPRGT n. 7R/2018, è la Sig.ra 
Diana Novelli che attesta la completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al 
presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
CONSIDERATO altresì che la Dr.ssa Donella Racheli Coordinatore dell'Area FDDM attesta che 
la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche dell'Ente e: 
a) persegue un livello di aggregazione regionale, prevedendo la possibilità di adesione da parte 

di tutti gli altri Enti del SSR; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello 

regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, 

in base ai parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria 
tecnica, potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente 
indizione; 

d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 
EVIDENZIATO, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente proponente, nonché 
il Direttore di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la 
propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, 
in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35bis del D. Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. 
241/1990 ed agli artt. 6, 7, 14 del D.P.R. 62/2013; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005, al fine di poter procedere 
tempestivamente agli adempimenti correlati alla codifica, alla stipula del contratto e rendere, quindi, 
disponibili i prodotti come richiesto dalla regione Toscana; 
 
con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017 rev. 1) 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in narrativa  
 
1. di far propri integralmente i contenuti sopra esposti per le motivazioni ed argomentazioni 

indicate; 
 
2. di allegare al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali: 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

  Verbale Amministrativo del 05/07/2022, allegato “A” composto da pagina 1; 

 Verifica idoneità tecnica del 15/09/2022, allegato “B” composto da pagina 1;  

 Tabella riepilogativa offerta economica, allegato “C” composto da pagine 3; 
 

3. di aggiudicare la fornitura di che trattasi, alla ditta, ai prezzi unitari proposti e per l’importo 
complessivo evidenziato nel sopra citato allegato “C”; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione ad euro 8.601.292,80 (IVA 
esclusa) e di euro 9.700.736,06 (IVA inclusa) risulta così suddiviso tra le Aziende sulla 
base dei fabbisogni segnalati: 

AUSL Toscana Nord Ovest             € 4.254.823,20    Iva inclusa  
 
AUSL Toscana Centro  € 2.778.098,40    Iva inclusa 
 
AOU Careggi    €     63.842,30    Iva inclusa 
 
AUSL Toscana Sud Est  € 2.603.972,16    Iva inclusa 
     

5. di dare atto che la fornitura oggetto della presente aggiudicazione avrà una durata 
contrattuale dal 01/11/2022 al 31/10/2026; 

 
6. di dare atto che, per quanto attiene alle coperture economiche, essendo la procedura in 

argomento inserita nel Programma dell’Attività contrattuale 2022 approvato dalle Aziende 
Sanitarie coinvolte, tale adempimento costituisce attestazione della necessaria copertura 
finanziaria; 

 
7. di sottoscrivere con l’aggiudicatario, esperiti i controlli previsti dal D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il contratto mediante scrittura privata; 
 
8. di dare atto che gli adempimenti relativi alle comunicazioni circa gli esiti di gara agli operatori 

partecipanti alla procedura, saranno assolti attraverso la piattaforma telematica del Sistema 
Dinamico; 

 
9. di dare atto che i nominativi del RES e DEC, verranno indicati nella Convenzione su 

indicazione delle Aziende Sanitarie coinvolte; 
 
10. di dotare il presente atto della immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della 

L.R.T. n. 40/2005, al fine di poter procedere tempestivamente agli adempimenti correlati alla 
codifica, alla stipula del contratto e rendere, quindi, disponibili i prodotti come richiesto dalla 
regione Toscana; 

 
11. di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC Farmaci e Diagnostici del 

Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
12. di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 

 
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

  
13. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 

Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005, all’albo di pubblicità di questo ESTAR; 
 
 
 
                      IL DIRIGENTE  
         UOC FARMACI E DIAGNOSTICI 
               Dr.ssa Antonietta Ferrara  
    
 
                                                     IL DIRETTORE AREA DIVISIONE FARMACI,  
                                                       DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI 
                                                                         Dr.ssa Donella Racheli 
 



 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

VERBALE DEL 15/09/2022 - ORGANO TECNICO DI VALUTAZIONE   
 
ESTARSDAFA02PR22 – Fornitura quadriennale di Metadone Cloridrato con sistema di 
erogazione informatizzato in service e idoneo dispenser automatico e semiautomatico 
occorrente ai Ser.D delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana mediante Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016. 
Verbale di valutazione della documentazione tecnica. 
 
Premesso che  
- per la gara in oggetto è previsto il criterio di aggiudicazione al minor prezzo ricorrendo i presupposti 

previsti dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 
- il collegio tecnico che ha predisposto le specifiche tecniche pubblicate, in questa fattispecie avrà il 

ruolo di Organo Tecnico di Valutazione (OTV) e dovrà stabilire se le offerte inviate dalle ditte sono 
conformi a quanto richiesto dai documenti di gara, senza attribuire punteggi di qualità, così come 
previsto dalla lettera d’invito; i membri sono di seguito elencati: 

- Dr.ssa Lucia Mancino   AUSL Toscana Nord Ovest            
- Dr. Giovanni Tavanti   AUSL Toscana Centro                     
- Dr. Daniele Pieralli       AUSL Toscana Sud Est 
in qualità di consulente esperto in informatica:         
- Dr.ssa Stefania Scarnato ESTAR           

Preso atto: 
- che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte (ore 15:00 del 04/07/2022) risulta avere 

presentato offerta n. 1 Operatore Economico: 
- L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti spa; 
L’Organo Tecnico di Valutazione, in videoconferenza, ha effettuato la valutazione dell’offerta tecnica 
presentata in via telematica dalla ditta partecipante ammessa alla gara in oggetto nel giorno 14/07/2022 
- sono presenti: Dr.ssa Lucia Mancino, Dr. Giovanni Tavanti, Dr. Daniele Pieralli, e Dr.ssa Stefania 
Scarnato; 
A seguito di tale valutazione, l’OTV ha ritenuto necessario richiedere alla ditta : 

- la confermare che il software di gestione Winsimet e l’interfaccia con la cartella clinica regionale 
rispondono a tutte le caratteristiche richieste nel capitolato tecnico anche relativamente agli 
aggiornamenti del software attualmente in uso. 

- la conferma che al momento dell’installazione il manuale d’uso dovrà risultare aggiornato con 
tutte le  modifiche richieste dal capitolato tecnico, poiché tali modifiche non si rilevano nel 
manuale presentato in gara.   

- relativamente ai PC, questi devono possedere le caratteristiche richieste in capitolato, se non 
migliorative.  

L’OTV, preso atto della risposta, allegata agli atti d’ufficio, inviata dalla impresa concorrente, ritiene la 
fornitura conforme a quanto richiesto nei documenti di gara . 
Letto approvato e sottoscritto 
15/09/2022 
 

Dr.ssa Lucia Mancino          AUSL Toscana Nord Ovest   ____________________________ 
 
Dr. Giovanni Tavanti          AUSL Toscana Centro         ____________________________ 
 
Dr. Daniele Pieralli              AUSL Toscana Sud Est        _____________________________ 
 
Dr.ssa Stefania Scarnato      ESTAR                                 _____________________________ 
 



LOTTO
SUB 

LOTTO
DESCRIZIONE LOTTO DI GARA DESCRIZIONE SUBLOTTO FORMA FARMACEUTICA

PREZZO BASE ASTA:- 

EFFETTIVA- PRESUNTA

UNITÀ MISURA PER 

LA FORMULAZIONE 

DEL PREZZO

FABBISOGNO 

TOTALE A.V.

TIPO 

PRODOTTO

TIPO 

MEDICINALE
CLASSE CE CLASSE DM DESCRIZIONE PRODOTTO REF FORNITORE ATC CODICE AIC

1

Fornitura quadriennale di Metadone Cloridrato con sistema 

di erogazione informatizzato “in service” e idoneo dispenser 

automatico e semiautomatico occorrente ai Ser.D delle 

Aziende Sanitarie della Regione Toscana 8.642.230,40000  

1 a

noleggio  dispenser automatici, comprensivo di  

manutenzione Full Risk e assitenza tecnica  

Canone quadriennale 

per N.1 apparecchio 44 DM I 1 SIMET Postazione Automatica CANONE-21

1 b

noleggio  dispenser semiatomatici, comprensivo di  

manutenzione Full Risk e assitenza tecnica  

Canone quadriennale 

per N.1 apparecchio 7 X SIMET Postazione Semiautomatica CANONE-22

1 c Metadone cloridrato 5 mg/ml in flaconi da 1000 ml  Litri 98740 F 1 Metadone Clor. Molteni 5 mg/ml soluz. or. Flac. da 1000 ml in PVC 215-2 N07BC02 029610122

1 d Levometadone cloridrato 2,5 mg/ml in flaconi da 1000 ml  Litri 7640 F 1 Ellepalmiron 2,5 MG/ML soluzione orale - 1 flacone in Pvc da 1000 ml  H80701-20 N07BC05 043711100

1 e Levometadone cloridrato 5 mg/ml in flaconi da 500 ml  Litri 340 F 1 Ellepalmiron 5 MG/ML soluzione orale 1 flacone in vetro da 500 ml H56601-20 N07BC05 043711023

1 f

Levometadone  cloridrato   2,5 mg/ml  flacone da 60 ml - uso 

ospedaliero  Flacone 1200 F 1

Ellepalmiron 2,5 mg/ml Soluzione Orale, 1 Flacone monodose in 

vetro da 60 ml H80501-20 N07BC05 043711086

1 g

FLACONI  DA 25 ML. Completi di tappo e  etichette da 

apporre  Pezzo 1666400 X

flacone vuoto in plastica 25 ml anonimo con capsula di sicurezza a 

prova di bambino per l'affidamento del farmaco 122-T             117-T

1 h

FLACONI  DA 100 ML. Completi di tappo ed etichette da 

apporre  Pezzo 830752 X

flacone vuoto in plastica 100 ml anonimo con capsula di sicurezza a 

prova di bambino per l'affidamento del farmaco 118-T             119-T

1 i

FLACONI  DA 250 ML Completi di tappo ed etichette da 

apporre  Pezzo 6000 X

flacone vuoto in plastica 250 ml anonimo con capsula di sicurezza a 

prova di bambino per l'affidamento del farmaco 123-T             124-T

1 i

FLACONI  DA 250 ML Completi di tappo ed etichette da 

apporre  Pezzo X

CAPSULE DI SICUREZZA CP 24 ROSSA (da utilizzzare esclusivamente 

per i pazienti in affido con il farmaco "Ellepalmiron") 126-T

Colonne NON MODIFICABILI SCHEDA OFFERTA MODOFF-ESTARFARMACI- [ESTARSDAFA02PR22] Fornitura di metadone cloridrato con sistema di erogazione informatizzato “in service” e idoneo dispenser automatico e semiautomatico occorrente ai SER.D. delle Aziende 

Sanitarie della Regione Toscana, mediante Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016.  GARA ANAC N. 8588749 - ESTAR Regione Toscana - -Celle/colonne di compilazione da parte della Ditta offerente - FARMACI - DISPOSITIVI Codice Offerta 18830

Colonne con celle cacolate da formula

Ditta offerente (mandataria nel caso di ATI) :
L.Molteni & C. dei F.lli Alitti Soc. di Esercizio S.p.A.

Colonne di compilazione da parte della Ditta offerente - DISPOSITIVI a completamento di fornitura Data Offerta 04/07/2022

Colonne di compilazione da parte della Ditta offerente - FARMACI Costi Sicurezza 21579



CND REPERTORIO

CODICE 

UNIVOCO 

DM

MARCHIO 

C.E. (SI/NO)
RAGIONE SOCIALE DEL PRODUTTORE

PARTITA IVA DEL 

FABBRICANTE
REF PRODUTTORE NOME PRODOTTO PRODUTTORE

CONTENUTO DI 

UNITÀ ELEMENTARI 

POSOLOGICHE (N° 

CP - FIALE - FLACONI 

- TUBI ECC..)

PREZZO AL PUBBLICO A 

CONFEZIONE (IVA 

COMPRESA) PER 

PRODOTTI SOGGETTI A 

SCONTO 50%

PREZZO EX FACTORY A 

CONFEZIONE (IVA 

ESCLUSA)

SCONTO 

OFFERTO SU 

PREZZO AL 

PUBBLICO

SCONTO 

OFFERTO SU 

PREZZO EX 

FACTORY

PREZZO OFFERTO 

UNITARIO (IVA ESCLUSA)
IVA

FASCIA (A, C, 

H, G)

VALORE TOTALE 

OFFERTO DEL LOTTO 

(IVA ESCLUSA) VALORE 

CALCOLATO

CONFEZIONAMENTO 

PRIMARIO

V0399

227468/R - 

1319525  -  

2082176 SI INTES S.r.l 02249780483

801133             

801132          801134

Dispenser MMD/7- Dispenser MMD/9  

Dispenser MMD/11 38.649,60 0,00 31.680,00000 22 1.393.920,00000

Brand GMBH

DE 1465780 14
4600340

Dispensette® S, Digital, DE-M, 1-10ml
9.662,40 0,00 7.920,00000 22 55.440,00000

NO 1 125,49 50,00 57,04000 10 H 5.632.129,60000 1

NO 1 264,00 50,00 120,00000 10 C Osp 916.800,00000 1

NO 1 264,00 50,00 120,00000 10 C Osp 40.800,00000 1

NO 1 31,68 50,00 14,40000 10 C Osp 17.280,00000 1

NO Capsulit 02365990965

P6240300007  

F2242001016 flacone+capsula 0,18 0,00 0,15000 22 249.960,00000

NO capsulit 02365990965

P62801F0001 

F2284001016 flacone+capsula 0,43 0,00 0,35000 22 290.763,20000

NO Bormioli 10122920969

FI9206BC02    

CS4107BM03 flacone+capsula 0,85 0,00 0,70000 22 4.200,00000

NO Capsulit 02365990965 F2242001056 capsula 0,06 0,00 0,05000 22 0,00000



CONFEZIONAMENTO 

SECONDARIO

PRESENZA DI 

LATTICE - 

INDICARE 

CON UNA X

PRESENZA DI 

GLUTINE - 

INDICARE 

CON UNA X

PRESENZA DI 

LATTOSIO - 

INDICARE 

CON UNA X

VITA UTILE DELLA 

REFERENZA

MODALITÀ 

CONSERVAZIONE
TEMPERATURA

DISPOSITIVI 

MEDICI DEDICATO 

PER I FARMACI 

CHE LO 

RICHIEDONO 

INDICARE CON 

UNA X

INFIAMMABILE
CODICE 

SMALTIMENTO
P.P. IVA ESCLUSA P.P. UNITARIO SCONTO P.P.

P. EX FACTORY 

UNITARIO

SCONTO EX  

FACTORY

NO 31.680,00 31.680,00000

NO 7.920,00 7.920,00000

6 730

conservare nella 

confezione 

originale ben 

chiuso per riparare 

il medicinale dalla 

luce +4/+25 NO 07.05.13 114,08 114,08000 50,00

24 1095

non richiede alcuna 

condizione 

particolare di 

conservazione +4/+25 NO 07.05.13 240,00 240,00000 50,00

6 1095

conservare a 

temperatura 

inferiore a 25°C +4/+25 NO 07.05.13 240,00 240,00000 50,00

24 730

non richiede alcuna 

condizione 

particolare di 

conservazione +4/+25 NO 07.05.13 28,80 28,80000 50,00

0,15 0,15000

0,35 0,35000

0,70 0,70000

0,05 0,05000



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

VERBALE DEL  05/07/2022 
 
ESTARSDAFA02PR22 - Fornitura di metadone cloridrato con sistema di erogazione 
informatizzato “in service” e idoneo dispenser automatico e semiautomatico occorrente ai 
SER.D. delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana, mediante Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016.   
Verifica idoneità amministrativa  
  
Il giorno 05/07/2022 presso la sede della UOC Farmaci e Diagnostici di Estar - Via Piero Cironi 12 
Prato è stata verificata l’idoneità della documentazione amministrativa richiesta per la procedura in 
oggetto. 
E’ presente con il compito di coadiuvare il RUP, Sig.ra Diana Novelli, nel disbrigo delle pratiche 
attinenti alla procedura la Sig.ra Antonella Rosati. 
 
Entro i termini previsti per la presentazione delle offerte (invio del file CONSMIT con comunicazioni 
dati firma e marca del file OFFECO entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 04/07/2021, invio del file 
OFFECO dalle ore 13:01 alle ore 15:00 del giorno 04/07/2022) risultano avere presentato offerta n. 1 
Operatore Economico: 
 
- L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Soc. di Esercizio spa. 
 
E’ stata verificata la presenza dei documenti richiesti e riscontrato il pagamento del contributo CIG. 
L’operatore economico ha presentato la documentazione richiesta e il pagamento risulta in regola. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Sig.ra Diana Novelli         _________________________ 
 
Sig.ra Antonella Rosati         _________________________   
 
 
 
ORIGINALE FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO 


